[image: GetAttachment]CÂMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
                  CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com
 Rua São Paulo, nº 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44) 3575-1434.

PROJETO DE LEI Nº 15/2022

DENOMINA DE CECÍLIA LACHESKI BOROSKI A RUA PROJETADA QUE CONFRONTA COM A RUA PARANÁ, NO MUNICÍPIO DE RONCADOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RONCADOR, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, e eu, VIVALDO LESSA MOREIRA, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições, SANCIONO a seguinte:

L E I:

Art. 1º Fica denominada de CECÍLIA LACHESKI BOROSKI a Rua Projetada que confronta com a Rua Paraná, paralela a quadra nº 02, no Município de Roncador, Estado do Paraná.

Art.2º O Poder Executivo Municipal deverá providenciar a colocação de placas indicativas e respectiva comunicação da denominação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, à Companhia Paranaense de Energia - COPEL e à Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR.

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Roncador, 12 de dezembro de 2022.

José Aparecido da Silva
Vereador

Justificativa

Estabelece o art. artigo 17, inciso XXIX, da Lei Orgânica Municipal, que compete a Câmara Municipal:

XXIX- dar denominação a próprios e logradouros públicos.

Considerando o que determina a LOM, o vereador que esta subscreve resolveu propor o presente projeto de lei, a fim de nomear de Cecília Lacheski Boroski a Rua Projetada que confronta com a Rua Paraná, paralela a quadra nº 02, no Município de Roncador/PR, conforme mapa em anexo.

Cecília Lacheski Boroski nasceu em 21 de setembro de 1940, moradora da localidade do Rio Macaco, Jarara, Roncador/PR, fazendo parte das primeiras famílias a construírem um futuro em nossas terras.

Foi um das primeiras produtoras rurais de Roncador, pioneira importante no cultivo de algodão, feijão, milho, dentre outros cereais.

Faleceu em 07/04/2021 aos 80 anos, deixando um legado para todos, foi exemplo de cidadã e comprometimento com o desenvolvimento local.

Por estas razões, em sinal de gratidão por tudo o que a saudosa Cecília Lacheski Boroski desempenhou na comunidade, o vereador no uso de suas atribuições, apresenta esta proposição legislativa.

Autor.
image1.jpeg